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出國報告                         九十四年二月二十二日於營運處
壹：目的
參加CMAI(Chemical Market Associates, Inc) 全球甲醇年會

貳：出國行程
十二月五日：啟程

十二月六~八日：參加CMAI亞洲甲醇會議

十二月九~十日：休假

十二月十一~十二日：返程

參：CMAI會議概述

CMAI(Chemical Market Associates, Inc) 全洲甲醇年會此次於12月6-8日於西班牙巴塞隆納舉行，為全球甲醇產業界相互交流一大盛會，每年定期集會，由於近兩年來亞洲甲醇業蓬勃發展，因此此次甲醇年會備受矚目，計約135家公司280位代表報名，實際參與人員預估超過320人次；主辦單位從全球經濟發展推估甲醇市場供需，並邀請專家就不同主題-目標市場、下游產業及生產技術等演講，會中主要討論歐美亞市場現況，藉此共同研討相關議題、未來趨勢及可能發展。

肆、甲醇會議主要議題摘要如后：
一、全球經濟展望

目前全球經濟已從2001年衰退中逐漸復甦，其間雖歷經恐怖份子攻擊、國際聯軍在阿富汗/伊拉克戰事以及流行病(如SARS、狂牛病與亞洲禽流感)與高油價等事件直接或間接影響經濟成長，但依據專家預期2004年全球經濟GDP年成長率約為3.9-4.2%， 而2005年，預估年成長率約為3.4-3.8%，這仍然代表一個非常樂觀的經濟增長，遠超過長期全球GDP大約2.9%的增長率。

依據統計，2004年全球GDP總值34.9百萬兆美元中，北美與西歐約佔60.8%，人口卻僅佔世界總人口（63.6億）13%；而非洲與印度人口雖佔世界總人口36%， GDP總值只有全球4.1%。
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二、全球甲醇市場

今天，全球每年大約使用甲醇32百萬公噸，約為全球甲醇工廠總產能的83%。以最近甲醇現貨價大約每公噸250美元計算，每年甲醇總值約為80億美元。但是它比其他全球石油產品總值7，000億美元小太多了。

在最近幾年內，甲醇價格波動範圍較大，下限約為每公噸100美元，上限約為每公噸300美元。價格波動主要來自市場因素，它包括生產甲醇主要成本要素天然氣價格。
在1990年代，透過全球強大經濟激勵，低利率和美國MTBE需求擴增，使得甲醇需求成長十分迅速。主要甲醇市場在北美，歐洲和亞洲。 拉丁美洲，中東和非洲是主要生產者和出口商。美國曾經也是最大的甲醇生產國家，由於美國高價位天然氣和較便宜的離岸的氣體的使用已經造成美國很多甲醇工廠關閉。現在美國是一個大量甲醇進口商。甲醇是一種商品。它是基本的化學和塑膠原料，並且它的銷售量完全倚賴這些下游產品。 作為一種商品，它是fungible，這表示一位生產者的產品與任何其他生產者是很難區別的(一般說來，但是有一些例外)。 因而，在生意方面的成功無法歸因於產品品質優良。而是依靠以低廉成本生產提供一種令人滿意的產品的能力。

甲醇主要的產品是甲醛(37%)，MTBE(23%)，以及乙酸(11%)。 甲醛和乙酸的成長完全依賴全球經濟良窳。MTBE，由於水污染問題，預估大約2010年美國市場將全面禁用，但不致於影響世界上其他地方對MTBE需求。 美國市場將因MTBE損失造成美國甲醇工廠關閉。它雖然降低了全球甲醇總需求，但不是絕對的。

下圖為目前全球甲醇生產和貿易情形，其中區域間貿易約占總需求量的34%。
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1、甲醇未來前景和挑戰 
甲醇工業未來發展將依賴下列基本因素： 

A.天然氣的價格： 大多數甲醇以天然氣為進料製成，天然氣價格是影響甲醇生產成本最大要素。 儘管科技日新月異，以目前的技術，生產每公噸的甲醇所需氣體約32-33百萬Btu。其他費用，例如公用設施和勞工，這些費用較之天然氣成本和市場運費幾乎是微乎其微。北美洲和其他地區天然氣成本差異日益增大，特別是南美洲和中東。如果北美洲天然氣持續偏高，幾乎無法與其他地區競爭。
B.工廠產能：最新技術 (以Lurgi以及其它)已經使甲醇工廠每年產能可以達到200萬公噸 (老舊設備約10到80萬公噸)。較大的工廠不但提供了規模經濟，而且在低價位天然氣地區建廠，生產廉價甲醇。

C. 市場價格：當甲醇運達任一港口(以休斯頓或鹿特丹為例)，它的價格將取決於當地市場行情。如果當地需求不大，市價(理論上至少)將以最高成本生產者的邊際成本為價格下限訂價。 這表示生產額外一公噸產品的成本，只能考慮真正的變動成本，例如原料，公用設施和運送費用，不包含固定的勞工成本，維修費用和投資效益。如果生產者無法獲得這個價位，他通常將減少生產，或者完全關閉工廠。 

D.生產成本：以簡單計算方式計算甲醇生產成本的實質變化情形如下表：

（一）在美國，年產能50萬噸甲醇工廠所需甲醇價格

	天然氣成本(USD/MM)
	邊際成本(USD/MT)
	全部成本(USD/MT)
	再投資水準(USD/MT)

	2
	74
	105
	200

	3
	107
	138
	233

	4
	140
	171
	266

	5
	173
	204
	299

	6
	206
	237
	332

	7
	239
	270
	365


（二）年產能100萬噸甲醇工廠交運甲醇到美國海灣所需甲醇價格

	工廠位置
	邊際成本(USD/MT)
	全部成本(USD/MT)
	再投資水準(USD/MT)

	智利
	71
	91
	156

	委內瑞拉
	48
	68
	133

	千里達
	63
	77
	128

	中東
	41
	62
	131


註：邊際成本是生產額外一公噸產品所需的物料和變動

費用的成本。

全部成本包括勞動、管理和維修等固定成本， 

再投資水準(Reinvestment level)」包括適當的投資報酬。
較低廉的天然氣成本或者每百萬熱值(MMBtu)2.00 美元，美國甲醇工廠尚能與進口產品競爭。最近美國甲醇成本遠高於進口產品價格，如果未來美國甲醇工廠完全被關閉，一個新的市場作價機能可能應運而生，也許是某些進口甲醇的交運成本。這個具有競爭性的價格將遠低於美國基本價，這對下游產品發展是好兆頭。下圖顯示近年來甲醇市場動態以及甲醇實際現貨價格介於它的邊際現金成本和再投資水準範圍內。 
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註：上圖那些紅色小圓點是當期甲醇實際現貨價格。
2、亞太甲醇價格
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遠東/亞太甲醇市場在某種程度上類似美國和歐洲，它在現貨方面比任何其他市場活躍。因為亞洲甲醇非常倚賴進口，運費率對於裝船到這個地區的任何交易是非常重要的。一般而言，美國和亞洲甲醇市場能迅速反應市場變化，歐洲生產者，可能被他們的季合約價格牽制。當然，生意有利，或者不利完全取決於市場客觀環境。 
3、歐洲甲醇價格 
在歐洲甲醇交易，主要以合約為基礎，價格按季計價。因此買賣双方，在價格上無法迅速反映市場變化，但是它也增加了價格穩定性和可預測性。而現貨市場，交易量雖小，但很活躍。下列為歐洲現貨和合約價格走勢曲線圖。 
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4、全球甲醇價格：

如果我們結合美國，歐洲和亞洲甲醇價格走勢曲線在一張圖表，可以更清楚的瞭解,在任何時候，當價格有重大差異時，買賣双方都有機會做生意，我們很清楚，國際甲醇市場對價格的敏感反應，較大的物價波動幾乎同時與同樣地影響每一個人。在美國，天然氣價格影響甲醇行情最大，甲醇價格和天然氣價格高低起伏是一致的。 
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5、全球甲醇供需

依照下游產品與區域對甲醇需求，以及區域產量預估全球甲醇供需如下列圖表：
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三、歐洲甲醇需求

2003-2010年預期歐洲甲醇需求平均年成長率約1.6%，且未來MTBE可能大量地被ETBE或biofuels替換。如下列需求圖表：
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1、歐洲甲醇生產與供應 
目前歐洲有14家甲醇工廠，總產能每年約757萬噸 (規模最小在德國約10萬噸，最大在俄國約122.5萬噸)，在2003年生產630萬噸甲醇，平均產能約83%。到2010年估計580萬噸，平均產能減為78%，需要增加進口來滿足日益增多的需求。如下圖： 
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歐洲甲醇供應主要來自南美洲(智利和委內瑞拉)，加勒比海(千里達)，中東(主要沙烏地阿拉伯，巴林和伊朗)和非洲(赤道幾內亞，利比亞和阿爾及利亞)。 

2、歐洲甲醇計價

超過90%在歐洲甲醇用量來自數量合約，不管一年或一年以上採購長期合約在每年12月份必須重新協商價格，且大部份參考下列報導以公式方式計價： 

A. 鹿特丹船上交貨（FOB）季合約價，或
B. 船上交貨（FOB）或到岸價格（CIF）現貨報導價（如CMAI、JJ等報導）
C. 依照市場情形定期議定「折扣」額度大小
3、歐洲甲醇供需預測

歐洲甲醇供給與需求概況，如下列彙總表：
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四、 亞洲甲醇市場
亞洲是甲醇用量成長最迅速的地區，主要生產醋酸，甲醛和MTBE等產品。在2003年，亞洲生產大約55%甲醇用量，其餘從中東和智利進口。 到2010年，預期亞洲需求成長41%。亞洲產量勢必增加，但因產能成長緩慢，導致進口量明顯增加。在1999年中國甲醇進口增加三倍，但是大部分進口之甲醇價格較其他地區低廉。中國經濟成長快速，但最近跡象顯示，中國政府似乎擔心成長太快，造成通貨澎脹，有意減緩經濟成長腳步。 
在亞洲，有相當可觀的甲醇產能擴充訊息，但是大多數的擴充，尤其中國，是很難實現。許多中國現有的甲醇工廠是煤製，因此，並不符合世界經濟生產規模。過去，當全球甲醇價格跌落到每公噸大約150美元時，中國甲醇進口量大幅增加。也就是說，當中國甲醇生產成本高於每公噸大約150美元時，進口是使用者最佳選擇。
如果中國當今的甲醇工廠擴建計畫付諸實施 (估計超過1000萬公噸)，在幾年內，全球將充滿甲醇。目前，中國合約價在全球是最低廉的 (低于每公噸240美元)。這顯然是告訴中國，進口甲醇是最經濟，不需再興建新工廠。下列為亞洲經濟、人口與甲醇需求圖表：
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1、亞洲甲醇產能
下圖為亞洲甲醇產能，在2003年總計約800萬公噸。預期2007年將增加200萬公噸，並維持此1000萬公噸產能到2010年。 
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2、亞洲甲醇供需

歐洲甲醇供給與需求概況，彙總如下列圖表：
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五、北美甲醇市場

北美地區包含加拿大，美國和墨西哥。北美洲，特別是美國，有全球最穩健的經濟，和使用甲醇生產工業產品。 直到最近，這個地區是甲醇最大的消費地，但是由於MTBE禁用，甲醇需求將相對地降低。 
美國和加拿大甲醇工廠，由於美國天然氣成本高，造成甲醇生產成本相對偏高。由於當地MTBE用戶減少，很多工廠已經被迫關閉。到2008年大多數工廠將逐漸消失。甲醇需求將由進口補足。 
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1、北美甲醇工廠和產能

在2003年底，北美洲有13座甲醇工廠，每年總產能約530萬公噸。依照下圖顯示，預估2010年，總產能將降為74萬公噸。
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2、北美甲醇供需

依照下圖顯示，北美洲甲醇需求，預計在2003-2010年間年成長率僅約0.7%。 如果MTBE沒有禁用，甲醇年成長率將超過4%，比國內生產總值（GDP）3%稍高。 
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伍、感想與建議

1、未來全球甲醇需求平均年成長率約2.4%，惟美國因2008年全面禁用MTBE，使2008年需求量較2003年預估減少約6%，就供給面而言預期新增產能將近1,200萬噸（不含中國大陸新增產能），加上中國大陸內部新增產能亦無法估算，未來市場竸爭之激烈可想見一般。

2、目前規劃約220萬公噸產能之卡達甲醇二廠預計2009年第二季完工量產，屆時將對市場帶來衝擊。本公司應及早規劃，積極尋求買主，簽訂買賣協議書或長期數量合約。就市場而言，亞洲甲醇未來需求平均年成長率約5.1%，遠高於歐洲1.6%與北美0.7%，應列為優先爭取對象，其次為北美，最後為歐洲。歐洲甲醇進口超過90%已簽訂長期數量合約，爭取不易；而北美甲醇未來需求平均年成長率雖僅約0.7%，然因MTBE禁用與天然氣價高，甲醇工廠相繼被迫減產或關閉，未來必須仰賴進口。
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